¹⁰¹ SANTORO, «Potere e azione ... cit., p. 566.

¹⁰² PUGLIESE, *Il processo civile romano* ... cit., I, p. 59.

¹⁰³ PUGLIESE, *Il processo civile romano* ... cit., I, p. 291.

restituire alla controparte la cosa e i frutti, con l'eventuale, sussidiaria responsabilità dei *praedes* in caso di inottemperanza degli obblighi¹⁰⁴. Una volta intervenuta una decisione sfavorevole, la parte poteva chiedere la nomina di un collegio di tre arbitri per la determinazione della *poena* della *dulpio rei fructus*¹⁰⁵. Viceversa a colui che aveva pronunciato il *sacramentum iustum* gli veniva attribuita la proprietà della cosa controversa¹⁰⁶.

4. LA LEGIS ACTIO SACRAMENTI IN REM RELATIVA AGLI IMMOBILI

Come risulta da un passo di Aulo Gellio e da uno di Cicerone, l'antica procedura prevedeva che la rivendica di un fondo si facesse *in iure, re praesenti*, vale a dire davanti al *rex* ed alla presenza della cosa. Ciò significa che la rivendica si faceva sul fondo, dove pure il *rex* (e in seguito il magistrato) si recava per partecipare agli atti¹⁰⁷. Ora all'atto della *vindicatio*, nel processo relativo agli immobili, "le parti, entrambe sul fondo, si afferravano reciprocamente le mani (*'manum conserere'*), simbolo della lotta per scacciarsi dal fondo stesso. Ora, qui è evidente che il processo non può essere provocato se non dalla parte che non possiede il fondo e vi entra, appunto, per scacciare il possessore (vantando una *causa*) ma ne è respinto (perché il possessore contesta quella causa)"¹⁰⁸:

Gell. 20,10,1: *Ex iure manum consertum verba sunt ex antiquis actionibus, quae, cum lege agitur et vindiciae contenduntur, dici nunc quoque apud praetorem solent.*

Cic. *p. Mur.* 12,26: *Cum hoc fieri bellissime posset: 'Fundus Sabinus meus est'. 'Immo meus', deinde iudicium, noluerunt. 'FUNDUS' inquit 'QUI EST IN AGRO QUI SABINUS VOCATUR'. Satis verbose; cedo quid postea? 'EUM EGO EX IURE QUIRITIVUM MEUM ESSE AIO'. Quid tum? 'INDE IBI EGO TE EX IURE MANUM CONSERIVIM'*

¹⁰⁴ Si veda: Tab. XII, 3: *SI VINDICIAM FALSAM TULIT, SI VELIT IS ... TOR ARBITROS TRIS DATO, EORUM ARBITRIO ... FRUCTUS DUPLIONE DAMNUM DECIDITO*. Cfr: SANTORO, «XII Tab. 12.3 », in *AUPA* 30 (1967), 5-89; CANNATA, *Profilo istituzionale ... cit.*, I, p. 18.

¹⁰⁵ SANTORO, «Potere e azione ... cit.», p. 594.

¹⁰⁶ SANTORO, «Potere e azione ... cit.», p. 578.

¹⁰⁷ CANNATA, *Profilo istituzionale ...*, I, p. 22.

¹⁰⁸ CANNATA, *Profilo istituzionale ... cit.*, I, p. 22.

VOCO'. Quid huic tam loquaciter litigioso responderet ille unde petebatur non habebat. Transit idem iuris consultus tibicinis Latini modo. 'UNDE TU ME' inquit 'EX IURE MANUM CONSERVATUM VOCASTI, INDE IBI EGO TE REVOCO'. Praetor interea ne pulchrum se ac beatum putaret atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, ei quoque carmen compositum est cum ceteris rebus absurdum tum vero in illo: 'SUIS UTRISQUE SUPERSTATIBUS PRAESENTIBUS ISTAM VIAM DICO; ITE VIAM'. Praesto aderat sapiens ille qui inire viam doceret. 'REDITE VIAM'. Eodem duce redibant. Haec iam tum apud illos barbatos ridicula, credo, videbantur, homines, cum recte atque in loco constitissent, iuberi abire ut, unde abissent, eodem statim redirent. Isdem ineptiis fucata sunt illa omnia: 'QUANDO TE IN IURE CONSPICIO' et haec: 'ANNE TU DICAS QUA EX CAUSA VINDICAVERIS?' Quae [sed] dum erant occulta, necessario ab eis qui ea tenebant petebantur; postea vero pervolgata atque in manibus iactata et excussa, inanissima prudentiae reperta sunt, fraudis autem et stultitiae plenissima.